
«Чернореченский вестник» № 13, 25 апреля 2024 г.4 стр.

(Окончание на 2 стр.)

«Чернореченский  
вестник»

Учредитель:  
Администрация 
муниципального 

образования 
Чернореченский  

сельсовет  
Оренбургского района 
Оренбургской области

Редактор: И.А. Плотникова
Адрес издателя  

и редакции: 460539,  
Оренбургская область, 
Оренбургский район,  

с. Черноречье,  
ул. Степная, д. 32

Телефон редакции:  
(3532) 39-39-80

Электронная почта:  
admincher@mail.ru

МЫ В ИНТЕРНЕТЕ:  
наш сайт: https://www.чернореченский.рф/

Типография   
ООО «Руссервис» 

Адрес: 460006,
 г. Оренбург,  

ул. Одесская, 85. 
Телефон:  
(3532)  

77-31-91. 
Тираж 30 экз.

«ВКонтакте»Telegram

Вестник
Бесплатно№ 13

Чернореченский 
Вестник

25 апреля 2024 года

Решение
Совета депутатов муниципального образования Чернореченский 

сельсовет Оренбургского района Оренбургской области шестого созыва
от 24 апреля 2024 года № 267 

О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального 
образования Чернореченский сельсовет от 25 декабря 2023 года № 242 
«О бюджете муниципального образования Чернореченский сельсовет 

Оренбургского района Оренбургской области на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов»

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, в соответ-
ствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом муниципального образования Чернореченский сельсовет Оренбург-
ского района Оренбургской области, Совет депутатов муниципального образо-
вания Чернореченский сельсовет Оренбургского района Оренбургской обла-
сти РЕШИЛ:

Внести изменение в решение Совета депутатов муниципального образова-
ния Чернореченский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области 
от 25 декабря 2023 года № 242 «О бюджете муниципального образования Чер-
нореченский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2024 
год и на плановый период 2025 и 2026 годов»: 

1. В пункте 2 «Утвердить основные характеристики бюджета муниципаль-
ного образования Чернореченский сельсовет Оренбургского района Оренбург-
ской области на 2024 год»:

слова: «1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета в сумме 70 030 
100,00 рублей;

2) общий объем расходов бюджета в сумме 70 030 100,00 рублей;
3) прогнозируемый дефицит бюджета в сумме 0 рублей»
заменить словами:
«1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета в сумме 70 032 500,00 

рублей;
2) общий объем расходов бюджета в сумме 75 345 311,15 рублей;
3) прогнозируемый профицит бюджета в сумме 5 312 811,15 рублей»
2. Приложение № 1 «Поступление доходов в бюджет муниципального обра-

зования по кодам видов доходов, подвидов доходов на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов» решения Совета депутатов муниципального обра-
зования Чернореченский сельсовет от 25 декабря 2023 года № 242 «О бюджете 
муниципального образования Чернореченский сельсовет Оренбургского райо-
на Оренбургской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 
изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему решению.

3. Приложение № 2 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета 
муниципального образования по разделам и подразделам классификации рас-
ходов бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» решения 
Совета депутатов муниципального образования Чернореченский сельсовет от 
25 декабря 2023 года № 242 «О бюджете муниципального образования Черно-
реченский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в новой редакции согласно 
приложению № 2 к настоящему решению.

4. Приложение № 3 «Ведомственная структура расходов бюджета муни-
ципального образования Чернореченский сельсовет Оренбургского района 
Оренбургской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» ре-
шения Совета депутатов муниципального образования Чернореченский сель-
совет от 25 декабря 2023 года № 242 «О бюджете муниципального образования 
Чернореченский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в новой редакции 
согласно приложению № 3 к настоящему решению.

5. Приложение № 4 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета му-
ниципального образования Чернореченский сельсовет Оренбургского района 
Оренбургской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов по 
целевым статьям (муниципальным программам Чернореченского сельсовета 

Оренбургского района и непрограммным направлениям деятельности), груп-
пам и подгруппам видов расходов классификации расходов» решения Совета 
депутатов муниципального образования Чернореченский сельсовет от 25 де-
кабря 2023 года № 242 «О бюджете муниципального образования Черноречен-
ский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в новой редакции согласно при-
ложению № 4 к настоящему решению.

6. Приложение № 5 «Источники внутреннего финансирования дефицита 
бюджета муниципального образования Чернореченский сельсовет Оренбург-
ского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» решения 
Совета депутатов муниципального образования Чернореченский сельсовет от 
25 декабря 2023 года № 242 «О бюджете муниципального образования Черно-
реченский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в новой редакции согласно 
приложению № 5 к настоящему решению.

7. В пункте 18 «Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фон-
да муниципального образования» слова «на 2024 год в размере 4 533 800,00 ру-
блей» заменить словами «на 2024 год с учетом неиспользованного остатка на 
01.01.2024 года в сумме 5 029 807,62 рублей».

8. Установить, что заключение и оплата договоров органом местного са-
моуправления муниципального образования и учреждениями, исполнение 
которых осуществляется за счет средств местного бюджета, производится в 
пределах утвержденных им лимитов бюджетных обязательств в соответствии 
с ведомственной, функциональной и экономической классификациями расхо-
дов местного бюджета. Обязательства, вытекающие из договоров, исполнение 
которых осуществляется за счет средств местного бюджета, принятые учреж-
дениями и органом местного самоуправления муниципального образования 
сверх утвержденных им лимитов бюджетных обязательств, не подлежит оплате 
за счет средств местного бюджета. Учет обязательств, подлежащих исполнению 
за счет средств местного бюджета, органом местного самоуправления муници-
пального образования и учреждениями, финансируемыми из местного бюдже-
та, обеспечивается через орган, осуществляющий казначейское обслуживание 
исполнения местного бюджета. Орган, осуществляющий казначейское обслу-
живание исполнения местного бюджета, имеет право приостановить оплату 
расходов учреждений и органа местного самоуправления муниципального 
образования, нарушающих установленный администрацией муниципально-
го образования порядок учета обязательств, подлежащих исполнению за счет 
средств местного бюджета. Казначейское обслуживание исполнения местного 
бюджета осуществляется с единого счета местного бюджета открытого в ОФК 40 
Управления Федерального казначейства. Учет операций со средствами участ-
ников казначейского сопровождения, источником финансового обеспечения 
которых являются средства, указанные в статьях 242.25 и 242.26 Бюджетного Ко-
декса, производится на лицевых счетах, открываемых им в ОФК 40 Управления 
Федерального казначейства.

9. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в офици-
альном периодическом печатном издании муниципального образования Чер-
нореченский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области «Черно-
реченский вестник» и размещению в сети «Интернет» на сайте муниципального 
образования Чернореченский сельсовет Оренбургского района в сети «Интер-
нет»: https://чернореченский.рф/.

10. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликова-
ния.

11. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на постоян-
ную комиссию Совета депутатов по бюджетной, налоговой, финансовой полити-
ке и экономическим вопросам (председатель Николаева Е.А.).

Председатель Совета депутатов Е.Н. ЧЕКРЫГИН
Глава муниципального образования М.А. МИТИН

(Полностью документ читайте на официальном сайте МО Чернореченский 
сельсовет в сети Интернет)

Решение
Совета депутатов муниципального образования Чернореченский 

сельсовет Оренбургского района Оренбургской области шестого созыва
от 24 апреля 2024 года № 268

О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального 
образования Чернореченский сельсовет от 29 мая 2018 года № 313 «Об 

утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном 
образовании Чернореченский сельсовет Оренбургского района 

Оренбургской области»
Рассмотрев протест прокурора Оренбургского района от 24.01.2024 

№07-01-2024-29 на решение Совета депутатов муниципального образо-
вания Чернореченский сельсовет Оренбургского района Оренбургской 

области от 29 мая 2018 № 313 «Об утверждении Положения о бюджетном 
процессе в муниципальном образовании Чернореченский сельсовет Орен-
бургского района Оренбургской области» с изменениями от 25.07.2019 
№ 396, от 03.07.2020 № 53, в соответствие с Федеральными законами от 
26.03.2022 №65-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный Кодекс Россий-
ской Федерации», от 21.11.2022 № 448-ФЗ «О внесении изменений в Бюд-
жетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации, приостановлении действия отдельных положений 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, признании утратившими силу 
отдельных положений законодательных актов Российской Федерации и 
об установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной систе-
мы Российской Федерации в 2023 году», от 28.12.2022 № 562-ФЗ «О внесе-

Решение
Совета депутатов муниципального образования  

Чернореченский сельсовет Оренбургского района Оренбургской 
области шестого созыва

от 24 апреля 2024 года № 270
О проекте решения Совета депутатов муниципального 

образования Чернореченский сельсовет  
«Об исполнении бюджета муниципального образования 

Чернореченский сельсовет Оренбургского района  
Оренбургской области за 2023 год»

На основании Конституции Российской Федерации, Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», решения Совета депутатов муниципально-
го образования Чернореченский сельсовет от 25.12.2023 № 246 «Об 
утверждении Положения о публичных слушаниях в муниципальном 
образовании Чернореченский сельсовет Оренбургского района 
Оренбургской области», в соответствии с Уставом муниципального об-
разования Чернореченский сельсовет Оренбургского района Орен-
бургской области РЕШИЛ:

1. Принять проект решения Совета депутатов муниципального 
образования Чернореченский сельсовет Оренбургского района 
Оренбургской области «Об исполнении бюджета муниципального 
образования Чернореченский сельсовет Оренбургского района 
Оренбургской области за 2023 год» согласно приложению 1.

2. Утвердить Порядок учета предложений и замечаний по проекту 
решения об исполнении бюджета муниципального образования Чер-
нореченский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области 

за 2023 год согласно приложению 2.
3. Обнародовать для ознакомления и обсуждения на территории 

муниципального образования Чернореченский сельсовет проект ре-
шения Совета депутатов «Об исполнении бюджета муниципального 
образования Чернореченский сельсовет Оренбургского района Орен-
бургской области за 2023 год»» и порядок учета предложений и заме-
чаний по проекту решения об исполнении бюджета муниципального 
образования Чернореченский сельсовет Оренбургского района Орен-
бургской области за 2023 год путем размещения копий документов в 
специально определенных для этих целей местах и на сайте муници-
пального образования Чернореченский сельсовет Оренбургского рай-
она в сети «Интернет»: https://чернореченский.рф/. 

4. Назначить проведение публичных слушаний по обсуждению 
проекта решения Совета депутатов муниципального образования «Об 
утверждении отчета по исполнению бюджета муниципального обра-
зования Чернореченский сельсовет Оренбургского района Оренбург-
ской области за 2023 год» на 07.05.2024 года в 18-00 часов в Доме куль-
туры села Черноречье.

5. Главному специалисту администрации (Аюпова Н.Н.) провести 
работу по осуществлению сбора и учета поступающих в процессе 
обсуждения годового отчета по исполнению бюджета муниципального 
образования Чернореченский сельсовет за 2023 год предложений и 
замечаний.

Председатель Совета депутатов Е.Н. ЧЕКРЫГИН
Глава муниципального образования М.А. МИТИН

(Полностью документ читайте на официальном сайте МО Черноречен-
ский сельсовет в сети Интернет)

Решение
Совета депутатов муниципального образования  

Чернореченский сельсовет Оренбургского района  
Оренбургской области шестого созыва

от 24 апреля 2024 года № 271
Об утверждении положения о дорожном фонде муниципального 
образования Чернореченский сельсовет Оренбургского района 

Оренбургской области
Рассмотрев протест прокурора Оренбургского района от 26.02.2024 

№ 07-01-2024-86 на решение Совета депутатов муниципального обра-
зования Чернореченский сельсовет Оренбургского района Оренбург-
ской области от 23 декабря 2013 № 572 «Об утверждении Положения 
о дорожном фонде муниципального образования Чернореченский 
сельсовет Оренбургского района Оренбургской области» с измене-
ниями от 12.12.2019 № 29 «О внесении изменения в решение Совета 
депутатов муниципального образования Чернореченский сельсовет 
от 23.12.2013 № 572 «Об утверждении Положения о дорожном фонде 
муниципального образования Чернореченский сельсовет Оренбург-
ского района Оренбургской области», от 27.12.2021 № 119 «О внесении 
изменения в решение Совета депутатов муниципального образования 
Чернореченский сельсовет от 23.12.2013 № 572 «Об утверждении По-
ложения о дорожном фонде муниципального образования Черноре-
ченский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области», в 
соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Феде-
рации, Федеральным законом от 08.11.2007 N 257-ФЗ «Об автомобиль-
ных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Чер-
нореченский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области, 
Совет депутатов муниципального образования Чернореченский сель-
совет Оренбургского района Оренбургской области РЕШИЛ:

1. Протест прокурора Оренбургского района на решение Совета 
депутатов муниципального образования Чернореченский сельсовет 
Оренбургского района Оренбургской области от 23 декабря 2013 № 
572 «Об утверждении Положения о дорожном фонде муниципального 
образования Чернореченский сельсовет Оренбургского района Орен-
бургской области» с изменениями от 12.12.2019 № 29 «О внесении из-
менения в решение Совета депутатов муниципального образования 
Чернореченский сельсовет от 23.12.2013 № 572 «Об утверждении По-
ложения о дорожном фонде муниципального образования Черноре-
ченский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области», от 

27.12.2021 № 119 «О внесении изменения в решение Совета депутатов 
муниципального образования Чернореченский сельсовет от 23.12.2013 
№ 572 «Об утверждении Положения о дорожном фонде муниципаль-
ного образования Чернореченский сельсовет Оренбургского района 
Оренбургской области» удовлетворить.

2. Признать утратившими силу решения Совета депутатов муници-
пального образования Чернореченский сельсовет Оренбургского рай-
она Оренбургской области от:

– 23 декабря 2013 № 572 «Об утверждении Положения о дорожном 
фонде муниципального образования Чернореченский сельсовет Орен-
бургского района Оренбургской области»;

– 12.12.2019 № 29 «О внесении изменения в решение Совета де-
путатов муниципального образования Чернореченский сельсовет от 
23.12.2013 № 572 «Об утверждении Положения о дорожном фонде му-
ниципального образования Чернореченский сельсовет Оренбургского 
района Оренбургской области»;

– 27.12.2021 № 119 «О внесении изменения в решение Совета де-
путатов муниципального образования Чернореченский сельсовет от 
23.12.2013 № 572 «Об утверждении Положения о дорожном фонде му-
ниципального образования Чернореченский сельсовет Оренбургского 
района Оренбургской области».

3. Утвердить Положение о дорожном фонде муниципального обра-
зования Чернореченский сельсовет Оренбургского района Оренбург-
ской области в соответствии с приложением.

4. Настоящее решение подлежит передаче в уполномоченный ор-
ган исполнительной власти Оренбургской области по ведению реги-
стра муниципальных нормативных правовых актов.

5. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию 
в официальном периодическом печатном издании муниципально-
го образования Чернореченский сельсовет Оренбургского района 
Оренбургской области «Чернореченский вестник», размещению в сети 
«Интернет» на сайте муниципального образования Чернореченский 
сельсовет Оренбургского района в сети «Интернет»: https://черноре-
ченский.рф/ ).

 6. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию Совета депутатов по бюджетной, налоговой, фи-
нансовой политике и экономическим вопросам (председатель Никола-
ева Е.А.).

 7. Настоящее решение вступает в силу после официального опу-
бликования. 

Председатель Совета депутатов Е.Н. ЧЕКРЫГИН
Глава муниципального образования М.А. МИТИН

(Полностью документ читайте на официальном сайте МО Черноречен-
ский сельсовет в сети Интернет)



«Чернореченский вестник» № 13, 25 апреля 2024 г.2 стр. 3  стр.«Чернореченский вестник» № 13, 25 апреля 2024 г.

Решение
Совета депутатов муниципального образования  

Чернореченский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области 
шестого созыва

от 24 апреля 2024 года № 269
О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального 

образования Чернореченский сельсовет Оренбургского района 
Оренбургской области от 27.02.2017 № 220 «О денежном содержании 

работников органов местного самоуправления муниципального 
образования Чернореченский сельсовет Оренбургского района 

Оренбургской области и порядке его выплаты»
В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, пунктом 4 статьи 

86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 2 статьи 22 Федерально-
го Закона от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 
Федерации», статьей 16 Закона Оренбургской области от 12 сентября 1997 «О ста-
тусе выборного должностного лица местного самоуправления», руководствуясь 
Уставом муниципального образования Чернореченский сельсовет Оренбургско-
го района Оренбургской области, Совет депутатов муниципального образования 
Чернореченский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области РЕШИЛ:

1. Внести изменения в приложение 1 к решению Совета депутатов муници-
пального образования Чернореченский сельсовет от 27.02.2017 № 220 «О денеж-
ном содержании работников органов местного самоуправления муниципального 
образования Чернореченский сельсовет Оренбургского района Оренбургской 
области и порядке его выплаты», а именно:

1.1. Пункт 7.1. изменить и читать в новой редакции «Ежемесячная надбавка за 
особые условия работы устанавливается в процентах к должностному окладу, в за-
висимости от группы должностей, в следующих размерах:

– для лиц, замещающих муниципальные должности до 100%;
– для лиц, замещающих высшие должности муниципальной службы до 70%;
– для лиц, замещающих старшие должности муниципальной службы до 60%.».
1.2. Пункт 7.2. изменить и читать в новой редакции:
«7.2. Ежемесячная надбавка за особые условия работы лицам, замещающим 

должности муниципальной службы, устанавливается правовым актом главы муни-
ципального образования.

Ежемесячная надбавка за особые условия работы лицам, замещающим муни-
ципальные должности, устанавливается Решением Совета депутатов муниципаль-
ного образования Чернореченский сельсовет Оренбургского района Оренбург-
ской области.

1.3. Дополнить статью 7 пунктом 7.4. следующего содержания:
«7.4. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия рабо-

ты выплачивается в целях повышения заинтересованности муниципальных служа-
щих в результатах служебной деятельности, качестве выполнения должностных 
обязанностей и материального обеспечения и стимулирования профессиональ-
ной служебной деятельности муниципальных служащих. Конкретные размеры 
ежемесячной надбавки определяются с учетом следующих критериев:

1) уровень квалификации муниципального служащего (уровень знаний, уме-
ний, навыков и компетенции муниципального служащего, характеризующий его 
подготовленность к осуществлению определенного вида профессиональной слу-
жебной деятельности);

2) объем и сложность должностных обязанностей (участие в разработке нор-
мативных правовых актов, предоставление муниципальных услуг, администриро-
вание доходов бюджета, планирование и исполнение бюджета, осуществление 
исполнительно-распорядительных и обеспечивающих функций), уровень ответ-
ственности муниципального служащего;

3) интенсивность и напряженность профессиональной служебной деятель-
ности муниципального служащего (выполнение работ, требующих повышенного 
внимания, материальная ответственность, обеспечение деятельности комиссий 
и иных коллегиальных органов, принятие управленческих решений). Ранее уста-
новленный размер ежемесячной надбавки может быть увеличен или уменьшен 
правовым актом главы муниципального образования в пределах размеров, уста-
новленных настоящим Положением, в зависимости от:

1) повышения или снижения уровня квалификации муниципального служащего;
2) увеличения или уменьшения объема и сложности должностных обязанно-

стей, уровня ответственности муниципального служащего;
3) повышения или снижения интенсивности и напряженности профессио-

нальной служебной деятельности муниципального служащего;
 1.4. Статью 8 «Ежемесячное денежное поощрение» изменить и читать в новой 

редакции:
«8.1. Ежемесячное денежное поощрение выплачивается за счет фонда оплаты 

труда, в пределах утвержденных ассигнований по смете и может быть установлено 
до 50 процентов должностного оклада.

8.2. Персональный размер ежемесячного денежного поощрения устанавлива-
ется на основании:

8.2.1. Решения Совета депутатов муниципального образования Черноречен-
ский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области - лицам, замещаю-
щим муниципальные должности

8.2.2. Правовым актом главы муниципального образования - муниципальным 
служащим.

8.3. При установлении размера ежемесячного денежного поощрения учиты-
вается своевременность и качество выполняемой работы, ее результативность, 
добросовестное выполнение должностных обязанностей, а также соблюдение 
правил внутреннего трудового (служебного) распорядка.

8.4. Для лиц, впервые назначаемых на должность муниципальной службы (не 
имеющих стажа (государственной) муниципальной службы), ежемесячное денеж-
ное поощрение устанавливается в размере 10 процентов должностного оклада на 
срок 3 месяца работы. В дальнейшем, размер ежемесячного денежного поощре-
ния муниципальному служащему устанавливается на общих основаниях.

8.5. Условия выплаты. 
8.5.1. Условиями выплаты ежемесячного денежного поощрения являются:
8.5.1.1. Своевременное и качественное выполнение функциональных обязан-

ностей, определенных должностной инструкцией, соблюдение установленных 
сроков исполнения поручений руководителя.

8.5.1.2. Соблюдение финансовой дисциплины (для муниципальных служащих в 
чьи должностные обязанности это входит);

8.5.1.3. Качественное выполнение требований нормативных правовых актов 
Российской Федерации, Оренбургской области, Совета депутатов муниципально-
го образования Чернореченский сельсовет Оренбургского района Оренбургской 
области;

8.5.1.4. Своевременное рассмотрение обращений, заявлений и жалоб граж-
дан;

8.5.1.5. Отсутствие нарушения трудовой дисциплины и правил внутреннего 
(служебного) распорядка.

8.5.2. Условия снижения размера ежемесячного денежного поощрения
8.5.2.1.ежемесячное денежное поощрение снижается:
– на 100% при невыполнении условий, указанных в п.8.5.1.1., п.8.5.1.2.;
– на 50% при невыполнении условий, указанных в п.8.5.1.3.;
– на 25% при невыполнении условий, указанных в п. 8.5.1.4.;
– на 25% при нарушениях трудовой дисциплины и правил внутреннего (слу-

жебного) распорядка (п. 8.5.1.5.). 
8.5.2.2. Снижение размера ежемесячного денежного поощрения является пра-

вом работодателя и может производиться как одновременно с привлечением му-
ниципального служащего к дисциплинарной ответственности, так и без него. 

8.5.3. Срок снижения размера ежемесячного денежного поощрения может 
быть установлен от одного до трех месяцев». 

 1.5. Дополнить статью 9 пунктом 9.1.7. следующего содержания:
«9.1.7. В случае смерти лица, замещающего муниципальную должность или 

должность муниципальной службы, материальная помощь, предусмотренная пун-
ктом 9.1. настоящей статьи Положения, не полученная ко дню смерти указанных 
лиц, выплачивается одному из близких родственников умершего (супругу(е), де-
тям, отцу, матери), на основании их заявления при предоставлении свидетельства 
о смерти лица замещающего муниципальную должность или должность муници-
пальной службы, и документов, подтверждающих родственные отношения».

1.6. Пункт 9.2.1. и пункт 9.2.2. статьи 9 изменить и читать в следующей редакции: 
«9.2.1. Материальная помощь в размере одного должностного оклада выпла-

чивается лицам, замещающим муниципальные должности и должности муници-
пальной службы в связи:

с юбилейными датами (50 лет, 55 лет, 60 лет, 65 лет);
с регистрацией заключения брака работника (впервые);
с рождением (усыновлением) каждого ребенка;
со смертью близких родственников (родители, супруг, супруга, дети, родные 

братья и сестры);
– утраты или повреждения имущества в результате пожара или стихийного 

бедствия, непредвиденных обстоятельств (квартирная кража, авария системы во-
доснабжения, отопления);

при увольнении работника в связи с выходом на пенсию.
 9.2.2. Лица, замещающие муниципальные должности и должности муници-

пальной службы вместе с заявлением должны предоставить копию соответствую-
щего документа, подтверждающего его право на получение материальной помо-
щи по соответствующему основанию».

1.7. Пункт 9.2.3. статьи 9 считать утратившим силу. 
1.8. Дополнить статью 9 пунктом 9.2.4. следующего содержания:
«9.2.4. При увольнении лиц, замещающих муниципальные должности и долж-

ности муниципальной службы, удержание выплаченной материальной помощи не 
производится».

1.9. В пункте 9.3.8. статьи 9 исключить абзац:
«-руководителями самостоятельных структурных подразделений в отноше-

нии работников самостоятельных структурных подразделений администрации».
1.10. Дополнить статью 9 пунктом 9.4. следующего содержания:
«9.4. Дополнительная оплата в случаях возложения на муниципальных служа-

щих дополнительных обязанностей (далее – доплата).
 Основными нормами для регулирования данных отношений являются статьи 

60.2 и 151 Трудового кодекса Российской Федерации.
9.4.1. При совмещении профессий (должностей), расширении зон обслужива-

ния, увеличении объема работы или исполнении обязанностей временно отсут-
ствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым дого-
вором, муниципальным служащим производится доплата.

9.4.2. Размер доплаты устанавливается в размере 30% от фонда оплаты труда 
муниципального служащего. 

9.4.3. При возложении дополнительных обязанностей учитываются установ-
ленные законодательством квалификационные требования к должностям му-
ниципальной службы, по которой предполагается возложение дополнительных 
обязанностей.

9.4.4. Срок, в течение которого работник будет выполнять дополнительную 
работу, ее содержание и объем устанавливаются представителем нанимателя (ра-
ботодателем) с письменного согласия муниципального служащего.

2. Приложение 2 к решению Совета депутатов муниципального образова-
ния Чернореченский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области от 
27.02.2017 № 220 «О денежном содержании работников органов местного само-
управления муниципального образования Чернореченский сельсовет Оренбург-
ского района Оренбургской области и порядке его выплаты» читать в новой редак-
ции согласно приложению 1.

3. Настоящее решение подлежит передаче в уполномоченный орган испол-
нительной власти Оренбургской области по ведению регистра муниципальных 
нормативных правовых актов.

4.  Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в офици-
альном периодическом печатном издании муниципального образования Чер-
нореченский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области «Черно-
реченский вестник» и размещению в сети «Интернет» на сайте муниципального 
образования Чернореченский сельсовет Оренбургского района Оренбургской 
области в сети «Интернет»: https://чернореченский.рф/.

5. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.
6. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию Совета депутатов по бюджетной, налоговой, финансовой политике и 
экономическим вопросам в составе (председатель Николаева Е.А.).

Председатель Совета депутатов Е.Н. ЧЕКРЫГИН
Глава муниципального образования М.А. МИТИН

(Полностью документ читайте на официальном сайте МО Чернореченский 
сельсовет в сети Интернет)

нии изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», от 04.08.2023 № 416-ФЗ «О 
внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные  
законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими 
силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», от 
25.12.2023 № 628-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», руко-
водствуясь Уставом муниципального образования Чернореченский сельсовет 
Оренбургского района Оренбургской области, Совет депутатов муниципально-
го образования Чернореченский сельсовет Оренбургского района Оренбург-
ской области РЕШИЛ:

1. Протест прокурора Оренбургского района на решение Совета депутатов 
муниципального образования Чернореченский сельсовет Оренбургского рай-
она Оренбургской области от 29 мая 2018 № 313 «Об утверждении Положения о 
бюджетном процессе в муниципальном образовании Чернореченский сельсо-
вет Оренбургского района Оренбургской области» удовлетворить.

2. Решение Совета депутатов муниципального образования Черноречен-
ский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области Оренбургского 
района Оренбургской области от 29 мая 2018 № 313 «Об утверждении Поло-
жения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Чернореченский 
сельсовет Оренбургского района Оренбургской области» привести в соответ-
ствие с действующим законодательством, а именно:

2.1. Пункт 1 статьи 9 Положения дополнить абзацем:
«– формирует в государственной интегрированной информационной си-

стеме управления общественными финансами «Электронный бюджет» сведе-
ния об объектах капитального строительства и объектах недвижимого имуще-
ства, источником финансового обеспечения (софинансирования) капитальных 
вложений в которые являются средства федерального бюджета (кроме объек-
тов капитального строительства и объектов недвижимого имущества, включен-
ных в государственный оборонный заказ).»; 

 2.2. В пункте 3 статьи 16 Положения в словосочетании «муниципальных 
программ и их структурных элементов» исключить слова «и их структурных 
элементов»;

2.3. Абзац 2 пункта 2 статьи 17 Положения читать в новой редакции:
«Муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с реше-

нием о бюджете не позднее 1 апреля текущего финансового года.»;
2.4. Абзац 2 статьи 17.1 Положения читать в новой редакции :
«Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного зна-

чения осуществляется за счет средств местного бюджета от:
– акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное то-

пливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 
двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих 
зачислению в местный бюджет;

– доходов местного бюджета от платы в счет возмещения вреда, причиня-
емого автомобильным дорогам местного значения тяжеловесными транспорт-
ными средствами; 

– доходов местного бюджета от штрафов за нарушение правил движения 
тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства;

– иных поступлений в местный бюджет, утвержденных решением Совета 
депутатов муниципального образования;

Формирование расходов местного бюджета на очередной финансовый год 
и плановый период на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобиль-
ных дорог местного значения осуществляется в соответствии с правилами рас-
чета размера ассигнований местного бюджета на указанные цели на основании 
нормативов финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт и содержание 
автомобильных дорог местного значения с учетом необходимости приведения 
транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог местного 
значения в соответствие с требованиями технических регламентов.»;

2.5. Положение дополнить статьей 17.2 « Перечень и оценка налоговых рас-
ходов» следующего содержания:

«Перечень налоговых расходов муниципального образования формиру-
ется в порядке, установленном Администрацией сельсовета, в разрезе муни-
ципальных программ, а также направлений деятельности, не относящихся к 
муниципальным программам.  Оценка налоговых расходов муниципального 
образования осуществляется ежегодно в порядке, установленном Админи-
страцией сельсовета с соблюдением общих требований, установленных Прави-
тельством Российской Федерации. Результаты указанной оценки учитываются 
при формировании основных направлений бюджетной и налоговой политики 
муниципального образования, а также при проведении оценки эффективности 
реализации муниципальных программ.»;

2.6. Положение дополнить статьей 17.3 «Предоставление субсидий юриди-
ческим лицам.» следующего содержания: 

«Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муници-
пальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг предоставля-
ются на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения не-
дополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) 
затрат в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением по-
дакцизных товаров) в соответствии с статьей 78 Бюджетного кодекса РФ.» 
 2.7. Пункт 2 статьи 18 Положения читать в следующей редакции:

«Размер резервного фонда администрации устанавливается решением о 
бюджете муниципального образования.»;

2.8. Исключить из пункта 1 статьи 24 Положения абзац :
«бюджетный прогноз (проект бюджетного прогноза, проект изменений 

бюджетного прогноза) муниципального образования на долгосрочный пери-
од»;

2.9. Пункт 3 статьи 36 Положения дополнить абзацем:
«Казначейскому сопровождению подлежат определенные решением о 

бюджете муниципального образования средства, получаемые на основании 
муниципальных контрактов, договоров (соглашений), контрактов (договоров), 

источником финансового обеспечения исполнения которых являются предо-
ставляемые из местного бюджета средства.

Казначейскому сопровождению не подлежат средства, предоставляемые 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам 
– производителям товаров, работ, услуг на основании муниципальных контрак-
тов, контрактов (договоров), заключаемых в целях приобретения услуг связи 
по приему, обработке, хранению, передаче, доставке сообщений электросвязи 
или почтовых отправлений, коммунальных услуг, электроэнергии, гостиничных 
услуг, услуг по организации и осуществлению перевозки грузов и пассажиров 
железнодорожным транспортом общего пользования, авиационных и желез-
нодорожных билетов, билетов для проезда городским и пригородным транс-
портом, подписки на периодические издания, в целях аренды, осуществления 
работ по переносу (переустройству, присоединению) принадлежащих участ-
никам казначейского сопровождения инженерных сетей, коммуникаций, соо-
ружений, а также в целях проведения государственной экспертизы проектной 
документации и результатов инженерных изысканий, проведения строительно-
го контроля уполномоченным федеральным органом исполнительной власти 
или подведомственным ему государственным учреждением в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о градостроительной деятельности, 
осуществления страхования в соответствии со страховым законодательством, 
в целях приобретения услуг по приему платежей от физических лиц, осущест-
вляемых платежными агентами; муниципальных контрактов (контрактов), ис-
полнителями которых являются государственные (муниципальные) казенные 
учреждения; муниципальных контрактов, исполнение которых подлежит бан-
ковскому сопровождению в соответствии с законодательством Российской 
Федерации; в порядке возмещения недополученных доходов или возмещения 
фактически понесенных затрат в связи с производством (реализацией) товаров, 
выполнением работ, оказанием услуг; социально ориентированным некоммер-
ческим организациям, а также иным юридическим лицам, указанным решением 
о бюджете.»;

2.10. Изменить нумерацию глав и статей Положения. Нумерацию статьи 51 
главы 10 изменить на статью 54 главы 11. 

2.11. Главу 10 читать в следующей редакции: «Управление муниципальным 
долгом, муниципальные заимствования и муниципальные гарантии». 

Статья 51 Управление муниципальным долгом и его структура
 Управление муниципальным долгом осуществляется  Администрацией 

сельсовета в соответствии с Уставом муниципального образования. Под управ-
лением муниципальным долгом понимается деятельность Администрации 
сельсовета, направленная на обеспечение потребностей муниципального об-
разования в заемном финансировании, своевременное и полное исполнение 
муниципальных долговых обязательств, минимизацию расходов на обслужи-
вание долга, поддержание объема и структуры обязательств, исключающих их 
неисполнение. Структура муниципального долга муниципального образования 
представляет собой группировку долговых обязательств по установленным 
статьей 100 Бюджетного кодекса Российской Федерации видам долговых обя-
зательств.

Статья 52 Муниципальные заимствования
 Под муниципальными внутренними заимствованиями понимается 

привлечение от имени муниципального образования заемных средств в 
местный бюджет путем размещения муниципальных ценных бумаг и в фор-
ме кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Феде-
рации и от кредитных организаций, по которым возникают долговые обя-
зательства муниципального образования как заемщика, выраженные в 
валюте Российской Федерации. Муниципальные внутренние заимствования 
осуществляются в целях финансирования дефицита местного бюджета, по-
гашения долговых обязательств муниципального образования, пополнения 
в течение финансового года остатков средств на счетах местного бюджета. 
Статья 53 Муниципальные гарантии

 Муниципальная гарантия обеспечивает надлежащее исполнение принци-
палом его денежных обязательств перед бенефициаром, возникших из дого-
вора или иной сделки (основного обязательства). Программа муниципальных 
гарантий в валюте Российской Федерации является приложением к решению 
о бюджете муниципального образования. Обязательства, вытекающие из му-
ниципальной гарантии муниципального образования Чернореченский сельсо-
вет, включаются в состав муниципального долга муниципального образования 
Чернореченский сельсовет в сумме фактически имеющихся у принципала обя-
зательств, обеспеченных муниципальной гарантией, но не более суммы муни-
ципальной гарантии. Предоставление и исполнение муниципальной гарантии 
подлежит отражению в муниципальной долговой книге муниципального об-
разования Чернореченский сельсовет Оренбургского района Оренбургской 
области.».

3. Настоящее решение подлежит передаче в уполномоченный орган испол-
нительной власти Оренбургской области по ведению регистра муниципальных 
нормативных правовых актов.

4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в офици-
альном периодическом печатном издании муниципального образования Чер-
нореченский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области «Черно-
реченский вестник» и размещению в сети «Интернет» на сайте муниципального 
образования Чернореченский сельсовет Оренбургского района в сети «Интер-
нет»: https://чернореченский.рф/.

5. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликова-
ния.

 6. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на постоян-
ную комиссию Совета депутатов по бюджетной, налоговой, финансовой полити-
ке и экономическим вопросам (председатель Николаева Е.А.).

Председатель Совета депутатов  
Е.Н.ЧЕКРЫГИН

Глава муниципального образования  
М.А.МИТИН


